
Российская  Федерация
Новгородская область

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений в Устав 
Мошенского муниципального района

 

принято Думой Мошенского муниципального района 24 августа 2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-
ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Рос-
сийской Федерации», в целях приведения Устава Мошенского муниципаль-
ного района, принятого решением Думы Мошенского муниципального райо-
на от 20.12.2005 № 47, в соответствии с действующим законодательством,

Дума Мошенского муниципального района 

РЕШИЛА:

1.  Внести  в  Устав  Мошенского  муниципального  района  следующие
изменения и дополнения:

1.1. Изложить статью 5 в редакции: 
«Статья 5. Вопросы местного значения Мошенского муниципаль-

ного района
1. К вопросам местного значения Мошенского муниципального района

относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета Мошенского муници-

пального района, утверждение и исполнение бюджета Мошенского муници-
пального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и
утверждение отчета об исполнении бюджета Мошенского муниципального
района;

2)  установление,  изменение  и  отмена  местных  налогов  и  сборов
Мошенского муниципального района;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в
муниципальной собственности Мошенского муниципального района;



2

4) организация в границах Мошенского муниципального района элек-
тро-  и  газоснабжения  поселений  в  пределах  полномочий,  установленных
законодательством Российской Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения вне границ населенных пунктов в границах Мошенского муници-
пального района, осуществление муниципального контроля на автомобиль-
ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорож-
ном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Мошенского му-
ниципального района, организация дорожного движения и обеспечение без-
опасности дорожного движения на них, а также осуществление иных пол-
номочий в области использования автомобильных дорог и осуществления до-
рожной деятельности в соответствии с  законодательством Российской Фе-
дерации;

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населе-
нию и организация транспортного обслуживания населения между поселени-
ями в границах Мошенского муниципального района;

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в мини-
мизации  и  (или)  ликвидации  последствий  проявлений  терроризма  и  экс-
тремизма на территории Мошенского муниципального района;

8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление меж-
национального  и  межконфессионального  согласия,  поддержку  и  развитие
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на тер-
ритории Мошенского  муниципального  района,  реализацию прав  коренных
малочисленных народов и других национальных меньшинств,  обеспечение
социальной  и  культурной  адаптации  мигрантов,  профилактику  межнацио-
нальных (межэтнических) конфликтов;

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций на территории Мошенского муниципального района;

10)  обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах
Мошенского муниципального района за границами городских и сельских на-
селенных пунктов;

11)  организация  охраны  общественного  порядка  на  территории
Мошенского муниципального района муниципальной милицией;

12)  предоставление помещения для работы на обслуживаемом адми-
нистративном  участке  Мошенского  муниципального  района  сотруднику,
замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

13) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жи-
лого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по ука-
занной должности;

14) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране
окружающей среды;

15)  организация  предоставления  общедоступного  и  бесплатного  до-
школьного, начального общего, основного общего, среднего общего образо-
вания  по  основным  общеобразовательным  программам  в  муниципальных



3

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансово-
му обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в со-
ответствии  с  федеральными  государственными  образовательными
стандартами),  организация  предоставления  дополнительного  образования
детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением до-
полнительного  образования  детей,  финансовое  обеспечение  которого  осу-
ществляется органами государственной власти субъекта Российской Федера-
ции), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, со-
держания детей в  муниципальных образовательных организациях,  а  также
осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению
организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по
обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

16) создание условий для оказания медицинской помощи населению на
территории Мошенского муниципального района (за исключением террито-
рий  поселений,  включенных  в  утвержденный  Правительством  Российской
Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медици-
нской помощью в медицинских организациях, подведомственных федераль-
ному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-
санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии
с территориальной программой государственных гарантий бесплатного ока-
зания гражданам медицинской помощи;

17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе
раздельному накоплению),  сбору,  транспортированию,  обработке,  утилиза-
ции, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на тер-
ритории Мошенского муниципального района;

18)  утверждение  схем  территориального  планирования  Мошенского
муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы тер-
риториального планирования Мошенского муниципального района докумен-
тации по планировке территории, ведение информационной системы обеспе-
чения  градостроительной  деятельности,  осуществляемой  на  территории
Мошенского муниципального района, резервирование и изъятие земельных
участков в границах Мошенского муниципального района для муниципаль-
ных нужд, направление уведомления о соответствии указанных в уведомле-
нии о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жи-
лищного строительства или садового дома установленным параметрам и до-
пустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии ука-
занных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта ин-
дивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и (или)  недопустимости размещения объекта  индивидуального
жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведом-
ления о соответствии или несоответствии построенных или реконструиро-
ванных  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового
дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при
строительстве  или  реконструкции  объектов  индивидуального  жилищного



4

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на
соответствующих  межселенных  территориях,  принятие  в  соответствии  с
гражданским  законодательством  Российской  Федерации  решения  о  сносе
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, реше-
ния о  сносе  самовольной постройки,  расположенной на  межселенной тер-
ритории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями,
решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому на-
значению  или  используемого  с  нарушением  законодательства  Российской
Федерации и  расположенного на межселенной территории,  осуществление
сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории,
или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случа-
ях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,
выдача  градостроительного  плана  земельного  участка,  расположенного  на
межселенной территории;

19) утверждение схемы размещения рекламных конструкций,  выдача
разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на тер-
ритории  Мошенского  муниципального  района,  аннулирование  таких  раз-
решений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных ре-
кламных конструкций на территории Мошенского муниципального района,
осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006
года № 38-ФЗ «О рекламе»;

20) формирование и содержание муниципального архива, включая хра-
нение архивных фондов поселений;

21)  содержание  на  территории  Мошенского  муниципального  района
межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг;

22) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав
Мошенского муниципального района, услугами связи, общественного пита-
ния, торговли и бытового обслуживания;

23) организация библиотечного обслуживания населения межпоселен-
ческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их биб-
лиотечных фондов;

24) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав
Мошенского  муниципального  района,  услугами  по  организации  досуга  и
услугами организаций культуры;

25) создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества в поселениях, входящих в состав Мошенского
муниципального района;

26) сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры),  находящихся в собственности
муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных
на территории Мошенского муниципального района;

27) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, вхо-
дящих в состав Мошенского муниципального района, за счет средств бюдже-
та Мошенского муниципального района;



5

28)  организация  и  осуществление  мероприятий  по  территориальной
обороне  и  гражданской  обороне,  защите  населения  и  территории
Мошенского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера;

29) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно - оздоровитель-
ных местностей и курортов местного значения на территории Мошенского
муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий
местного значения;

30)  организация  и  осуществление  мероприятий  по  мобилизационной
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на тер-
ритории Мошенского муниципального района;

31) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

32)  создание  условий для развития  сельскохозяйственного  производ-
ства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сы-
рья  и  продовольствия,  содействие  развитию  малого  и  среднего  предпри-
нимательства,  оказание поддержки социально ориентированным некоммер-
ческим  организациям,  благотворительной  деятельности  и  добровольчеству
(волонтерству);

33) обеспечение условий для развития на территории Мошенского му-
ниципального района физической культуры, школьного спорта и массового
спорта, организация проведения официальных физкультурно - оздоровитель-
ных и спортивных мероприятий Мошенского муниципального района;

34) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого ха-
рактера по работе с детьми и молодежью;

35)  осуществление  в  пределах,  установленных  водным
законодательством Российской Федерации,  полномочий  собственника  вод-
ных объектов, установление правил использования водных объектов общего
пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым по-
лосам;

36) осуществление муниципального лесного контроля;
37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искус-

ственных земельных участков для нужд Мошенского муниципального райо-
на в соответствии с федеральным законом;

38)  осуществление  мер  по  противодействию  коррупции  в  границах
Мошенского муниципального района;

39) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирова-
ние адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных
дорог  регионального  или  межмуниципального  значения),  наименований
элементам планировочной структуры в  границах  межселенной территории
Мошенского  муниципального  района,  изменение,  аннулирование  таких



6

наименований, размещение информации в государственном адресном реест-
ре;

40) осуществление муниципального земельного контроля на межселен-
ной территории Мошенского муниципального района;

41)  организация  в  соответствии с  федеральным законом  выполнения
комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.

2.  На  территориях  Долговского,  Калининского,  Кировского,
Мошенского, Ореховского сельских поселений решаются следующие вопро-
сы местного значения:

1)  организация  в  границах  поселения  электро-,  тепло-,  газо-  и
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в
пределах  полномочий,  установленных  законодательством  Российской
Федерации;

2)  осуществление  муниципального  контроля  за  исполнением  единой
теплоснабжающей  организацией  обязательств  по  строительству,  ре-
конструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

3) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых
помещениях  малоимущих  граждан  жилыми  помещениями,  организация
строительства  и  содержания  муниципального  жилищного  фонда,  создание
условий  для  жилищного  строительства,  осуществление  муниципального
жилищного  контроля,  а  также  иных  полномочий  органов  местного
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

4)  создание  условий  для  предоставления  транспортных  услуг
населению и организация транспортного обслуживания населения в границах
поселения;

5) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в мини-
мизации  и  (или)  ликвидации  последствий  проявлений  терроризма  и  экс-
тремизма в границах поселения;

6) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление
межнационального  и  межконфессионального  согласия,  сохранение  и
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих
на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов,
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах поселения;

8)  организация  библиотечного  обслуживания  населения,
комплектование  и  обеспечение  сохранности  библиотечных  фондов
библиотек поселения;

9) сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры),  находящихся в собственности
поселения,  охрана  объектов  культурного  наследия  (памятников  истории и
культуры)  местного  (муниципального)  значения,  расположенных  на
территории поселения;



7

10) создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии
народных художественных промыслов в поселении;

11)  организация  использования,  охраны,  защиты,  воспроизводства
городских  лесов,  лесов  особо  охраняемых  природных  территорий,
расположенных в границах населенных пунктов поселения;

12) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользо-
вания  и  застройки,  утверждение  подготовленной  на  основе  генеральных
планов поселения документации по планировке территории, выдача градо-
строительного плана земельного участка, расположенного в границах поселе-
ния; выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, преду-
смотренных  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,  иными
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства,  расположенных  на  территории  поселения,  утверждение  местных
нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование
земель и изъятие, земельных участков в границах поселения для муниципаль-
ных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах
поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным
кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача ре-
комендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений,
направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о плани-
руемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищ-
ного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом
строительстве)  параметров  объекта  индивидуального  жилищного  строи-
тельства  или  садового  дома  установленным  параметрам  и  допустимости
размещения  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указан-
ных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта инди-
видуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  установленным
параметрам и (или)  недопустимости размещения объекта  индивидуального
жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведом-
ления о соответствии или несоответствии построенных или реконструиро-
ванных  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового
дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при
строительстве  или  реконструкции  объектов  индивидуального  жилищного
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на
территориях  поселений,  принятие  в  соответствии  с  гражданским
законодательством Российской Федерации  решения об изъятии земельного
участка, не используемого по целевому назначению или используемого с на-
рушением  законодательства  Российской  Федерации,  осуществление  сноса
самовольной постройки или ее приведения в соответствие с предельными па-
раметрами разрешенного строительства,  реконструкции объектов капиталь-
ного  строительства,  установленными  правилами  землепользования  и
застройки,  документацией  по  планировке  территории,  или  обязательными



8

требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установ-
ленными федеральными законами, в случаях, предусмотренных Градострои-
тельным кодексом Российской Федерации; 

12.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, созда-
ваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях насе-
ленных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также
осуществление  разработки  и  утверждения  лесохозяйственных  регламентов
лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

12.2)  осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении ле-
сов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

13)  организация  и  осуществление  мероприятий  по  территориальной
обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

14)  создание,  содержание  и  организация  деятельности  аварийно-
спасательных  служб  и  (или)  аварийно-спасательных  формирований  на
территории поселения;

15) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

16)  создание,  развитие  и  обеспечение  охраны лечебно-оздоровитель-
ных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а
также осуществление муниципального контроля в области охраны и исполь-
зования особо охраняемых природных территорий местного значения;

17)  осуществление  в  пределах,  установленных  водным
законодательством  Российской  Федерации,  полномочий  собственника
водных  объектов,  информирование  населения  об  ограничениях  их
использования;

18) осуществление муниципального лесного контроля;
19) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему

должность  участкового  уполномоченного  полиции,  и  членам  его  семьи
жилого  помещения  на  период  выполнения  сотрудником  обязанностей  по
указанной должности;

20) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3
Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях»;

21)  обеспечение  выполнения  работ,  необходимых  для  создания
искусственных  земельных участков  для  нужд поселения  в  соответствии  с
федеральным законом; 

22)  участие  в  соответствии  с  федеральным  законом  в  выполнении
комплексных кадастровых работ;

23)  принятие  решений  и  проведение  на  территории  поселения
мероприятий  по  выявлению  правообладателей  ранее  учтенных  объектов
недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов
недвижимости  для  внесения  в  Единый  государственный  реестр
недвижимости.



9

3. За Долговским, Калининским, Кировским, Мошенским, Ореховским  
сельскими  поселениями  в  соответствие  с  областным  законодательством
закрепляются следующие вопросы местного значения:

1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопас-
ности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функци-
онирования  парковок  (парковочных  мест),  осуществление  муниципаль-
ного контроля на автомобильном транспорте,  городском наземном электри-
ческом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
поселения, организация дорожного движения, а  также осуществление иных
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации;

2) создание условий для массового отдыха жителей поселения и орга-
низация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспече-
ние свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и
их береговым полосам;

3) участие  в  организации  деятельности  по  накоплению (в  том числе
раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных от-
ходов;

4) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
5)  предоставление  помещения  для  работы  на  обслуживаемом  адми-

нистративном  участке  поселения  сотруднику,  замещающему  должность
участкового уполномоченного полиции;

6) осуществление мер по противодействию коррупции в границах посе-
ления.

4. Органы местного самоуправления Мошенского муниципального рай-
она вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления от-
дельных поселений, входящих в состав Мошенского муниципального района,
о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов
местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из
бюджета Мошенского муниципального района в бюджеты соответствующих
поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Решение  о  заключении соглашения о  передаче  осуществления  части
полномочий органов местного самоуправления Мошенского муниципального
района принимается Думой Мошенского муниципального района по пред-
ложению Главы Мошенского муниципального района.

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, со-
держать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их
действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема
межбюджетных  трансфертов,  необходимых  для  осуществления  передава-
емых  полномочий,  а  также  предусматривать  финансовые  санкции  за
неисполнение  соглашений.  Порядок  заключения  соглашений  определяется
нормативными правовыми актами Думы Мошенского муниципального райо-
на.

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A


10

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглаше-
ниями полномочий органы местного самоуправления Мошенского муници-
пального  района  имеют  право  дополнительно  использовать  собственные
материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, преду-
смотренных решением Думы муниципального района.

5. Администрация Мошенского муниципального района осуществляет
полномочия Администрации Мошенского сельского поселения, являющегося
административным центром Мошенского муниципального района, в случаях,
предусмотренных абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона от
06 октября 2003 года № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации мест-
ного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  за счет  собственных
доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального
района.»;

1.2. Изложить статью 5.1. в редакции: 
«Статья 5.1. Права органов местного самоуправления Мошенского

муниципального  района  на  решение  вопросов,  не  отнесенных  к
вопросам местного значения муниципальных районов

1. Органы местного самоуправления Мошенского муниципального рай-
она имеют право на:

1) создание музеев Мошенского муниципального района;
2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реа-

лизацией прав местных национально-культурных автономий на территории
муниципального района;

4)  оказание  содействия  национально-культурному  развитию  народов
Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных
отношений на территории Мошенского муниципального района;

5) осуществление функций учредителя муниципальных образователь-
ных организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоя-
нию на 31 декабря 2008 года;

6) создание условий для развития туризма;
7)  оказание  поддержки  общественным  наблюдательным  комиссиям,

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а так-
же созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов
организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

9)  осуществление  мероприятий,  предусмотренных  Федеральным
законом «О донорстве крови и ее компонентов»;

10)  совершение  нотариальных  действий,  предусмотренных
законодательством,  в  случае отсутствия в расположенном на межселенной
территории населенном пункте нотариуса;

11) создание условий для организации проведения независимой оценки
качества  условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях,



11

которые установлены федеральными законами, а также применение результа-
тов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при
оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осу-
ществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выяв-
ленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг
организациями, в соответствии с федеральными законами;

12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонаруше-
ний, предусмотренных Федеральным  законом «Об основах системы профи-
лактики правонарушений в Российской Федерации»;

13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инва-
лидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физиче-
ской культуры и адаптивного спорта;

14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, преду-
смотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-
1 «О защите прав потребителей»;

15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности;

16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находя-
щимся  в  состоянии алкогольного,  наркотического  или иного токсического
опьянения;

19) создание муниципальной пожарной охраны.
2. Органы местного самоуправления Мошенского муниципального рай-

она вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участво-
вать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им
в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными зако-
нами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов
местного  самоуправления  других  муниципальных  образований,  органов
государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными
законами и областными законами, за счет доходов бюджета Мошенского му-
ниципального района, за исключением межбюджетных трансфертов, предо-
ставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и по-
ступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»

1.3. Изложить статью 19 в редакции:
 «Статья 19. Глава Мошенского муниципального района
1. Глава  Мошенского муниципального района  является высшим долж-

ностным лицом Мошенского муниципального района и Главой Администра-
ции  Мошенского муниципального района, наделяется настоящим Уставом в
соответствии  со  статьей  36  Федерального  закона № 131-ФЗ собственными
полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Глава Мошенского муниципального района избирается сроком на 5
лет. Глава Мошенского муниципального района осуществляет свои полномо-
чия на постоянной основе.

consultantplus://offline/ref=5B709491099E04504F358AB6E30299F796E4705D57147F5173022AAFDA776C4C7FFA9290FE2EA137k8N3N
consultantplus://offline/ref=90DFC69EDB7FF9A6BC545A9672D2F09CDCC3C5480497726634102E9BF8D2B48294058156CC41BAD421A490375FoEEAM
consultantplus://offline/ref=90DFC69EDB7FF9A6BC545A9672D2F09CDECDCF450B99726634102E9BF8D2B48294058156CC41BAD421A490375FoEEAM


12

3. Полномочия Главы Мошенского муниципального района начинают-
ся со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в
должность вновь избранного Главы Мошенского муниципального района.

4.  Глава  Мошенского  муниципального  района  избирается  Думой
Мошенского муниципального района из числа кандидатов, представленных
конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет Администра-
цию Мошенского муниципального района.

5. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность
Главы  Мошенского  муниципального  района  устанавливается  Думой
Мошенского муниципального района. Порядок проведения конкурса должен
предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени
и месте его проведения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкур-
са. 

6. Кандидатом на должность Главы Мошенского муниципального райо-
на может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения кон-
курса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного из-
бирательного права для избрания выборным должностным лицом местного
самоуправления.

7. Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Думой
Мошенского муниципального района. 

8. В случае, предусмотренном абзацем 3 части 2 статьи 34 Федерального
закона № 131-ФЗ, при формировании конкурсной комиссии в муниципальном
районе одна четвертая членов конкурсной комиссии назначается представи-
тельным органом муниципального района, одна четвертая - представительным
органом  поселения,  являющегося  административным  центром  муниципаль-
ного района, а половина – Губернатором Новгородской области.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к професси-
ональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, кото-
рые являются предпочтительными для осуществления Главой Мошенского му-
ниципального района полномочий по решению вопросов местного значения.

9. Думе Мошенского муниципального района для проведения голосова-
ния по кандидатурам на должность Главы Мошенского муниципального райо-
на представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией
кандидатов. 

10. Глава Мошенского муниципального района является по должности
Главой Администрации Мошенского муниципального района,  руководит ее
деятельностью на принципах единоначалия.

11.  Глава  Мошенского  муниципального  района должен  соблюдать
ограничения,  запреты,  исполнять  обязанности,  которые  установлены  Фе-
деральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции»,  Федеральным законом от  3  декабря  2012 года  № 230-ФЗ «О
контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих  государственные
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013



13

года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь сче-
та (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках,  расположенных  за  пределами  территории  Российской  Федерации,
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

12. Глава Мошенского муниципального района подконтролен и подот-
четен населению и Думе Мошенского муниципального района.

13.  Глава Мошенского муниципального района не может быть депута-
том Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,
сенатором Российской Федерации,  депутатом  законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации,
занимать иные государственные должности Российской Федерации, государ-
ственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности
государственной гражданской службы и должности муниципальной службы,
если иное не предусмотрено федеральными законами. 

Глава Мошенского муниципального района не может одновременно ис-
полнять  полномочия  депутата  представительного  органа  муниципального
образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными зако-
нами.

14. Глава Мошенского  муниципального района, осуществляющий свои
полномочия на постоянной основе, не вправе:

1)  заниматься  предпринимательской  деятельностью  лично  или  через
доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой органи-
зацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной  организации,  созданной  в  органе  местного  самоуправления,
аппарате  избирательной  комиссии  Мошенского  муниципального  района,
участие  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной  общественной
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой орга-
низацией (кроме участия в управлении политической партией, органом про-
фессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюз-
ной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате из-
бирательной комиссии Мошенского муниципального района, участия в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищ-
ного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,  товарищества  соб-
ственников  недвижимости)  с  предварительным  уведомлением  Губернатора
Новгородкой области в порядке, установленном областным законом;

в) представление на безвозмездной основе интересов Мошенского му-
ниципального  района  в  Ассоциации  «Совет  муниципальных  образований



14

Новгородской области», иных объединениях муниципальных образований, а
также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Мошенского му-
ниципального района в органах управления и ревизионной комиссии органи-
зации, учредителем (акционером, участником) которой является Мошенского
муниципальный район, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени Мошенского муниципаль-
ного района полномочий учредителя организации либо порядок управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3)  заниматься  иной  оплачиваемой  деятельностью,  за  исключением

преподавательской,  научной  и  иной  творческой  деятельности.  При  этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финан-
сироваться исключительно за счет средств иностранных государств, междуна-
родных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без граж-
данства, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4)  входить в  состав  органов  управления,  попечительских или наблю-
дательных  советов,  иных  органов  иностранных  некоммерческих  неправи-
тельственных организаций и действующих на территории Российской Федера-
ции их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международ-
ным  договором  Российской  Федерации  или  законодательством  Российской
Федерации.

15.  Глава  Мошенского  муниципального  района представляет  Думе
Мошенского муниципального района ежегодные отчеты о результатах своей
деятельности,  о результатах деятельности Администрации  Мошенского му-
ниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой
Мошенского муниципального района.

16. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых
в соответствии с  законодательством Российской Федерации о противодей-
ствии коррупции Главой Мошенского муниципального района, проводится
по решению Губернатора Новгородской области в порядке,  установленном
областным законом.

17. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии
с частью 16 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов,
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федераль-
ным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием
расходов  лиц,  замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете от-
дельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить налич-
ные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37978D4552BA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37979D25B2EA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F07075D9592CA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F07075D9592CA0711B4B3BA115B0301EB678DF35W5fCH


15

иностранными  финансовыми  инструментами»,  Губернатор  Новгородской
области  обращается  с  заявлением  о  досрочном  прекращении  полномочий
Главы Мошенского муниципального района  или применении в отношении
указанного лица иной меры ответственности  в орган местного самоуправле-
ния, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

18. Порядок принятия решения о применении к Главе Мошенского му-
ниципального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1. статьи
40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется
муниципальным правовым актом в соответствии с областным законом.

19. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного  характера,  представленные  Главой  Мошенского  муниципаль-
ного района, размещаются на официальных сайтах органов местного само-
управления  в  информационно-телекоммуникационной  сети  "Интернет"  и
(или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации
в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»

1.4. Изложить статью 36.1. в редакции:
«Статья  36.1.  Полномочия  Контрольно-счетной  комиссии

Мошенского муниципального района
1. Контрольно-счетная комиссия Мошенского муниципального района

осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффектив-

ностью использования средств бюджета Мошенского муниципального райо-
на,  а  также иных средств  в  случаях,  предусмотренных  законодательством
Российской Федерации;

2) экспертиза проектов бюджета Мошенского муниципального района,
проверка и анализ обоснованности его показателей;

3)  внешняя  проверка  годового  отчета  об  исполнении  бюджета
Мошенского муниципального района;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответ-
ствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд»;

5)  оценка  эффективности  формирования  муниципальной собственно-
сти, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблю-
дением установленного порядка формирования такой собственности, управ-
ления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные пра-
ва на результаты интеллектуальной деятельности);

6)  оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ,  бюджетных кредитов  за  счет  средств  бюджета  Мошенского
муниципального района, а также оценка законности предоставления муници-
пальных  гарантий  и  поручительств  или  обеспечения  исполнения  обяза-
тельств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами
и  индивидуальными  предпринимателями  за  счет  средств  бюджета
Мошенского муниципального района и имущества, находящегося в муници-



16

пальной собственности;
7)  экспертиза  проектов  муниципальных правовых актов  в  части,  ка-

сающейся  расходных  обязательств  Мошенского  муниципального  района,
экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к измене-
нию  доходов  бюджета  Мошенского  муниципального  района,  а  также  му-
ниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Мошенском муници-
пальном районе, в том числе подготовка предложений по устранению выяв-
ленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджет-
ного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за органи-
зацией исполнения бюджета Мошенского муниципального района в текущем
финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе испол-
нения бюджета Мошенского муниципального района, о результатах прове-
денных  контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятий  в  Думу
Мошенского муниципального района и Главе Мошенского муниципального
района;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутрен-
него и внешнего долга;

11)  оценка  реализуемости,  рисков  и  результатов  достижения  целей
социально-экономического  развития  Мошенского  муниципального  района,
предусмотренных документами стратегического планирования Мошенского
муниципального  района,  в  пределах  компетенции  контрольно-счетной
комиссии Мошенского муниципального района;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового
контроля,  установленные  федеральными  законами,  областными  законами,
уставом и нормативными правовыми актами Думы Мошенского муниципаль-
ного района.

2. Контрольно-счетная комиссия Мошенского муниципального района
наряду с полномочиями, предусмотренными частью 1 настоящей статьи, осу-
ществляет  контроль  за  законностью  и  эффективностью  использования
средств бюджета Мошенского муниципального района, поступивших соот-
ветственно в бюджеты поселений, входящих в состав Мошенского муници-
пального района.

3. Внешний государственный и муниципальный финансовый контроль
осуществляется  контрольно-счетной  комиссией  Мошенского  муниципаль-
ного района:

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных
органов,  муниципальных  учреждений  и  унитарных  предприятий
Мошенского муниципального района, а также иных организаций, если они
используют  имущество,  находящееся  в  муниципальной  собственности
Мошенского муниципального района;

2)  в  отношении  иных  лиц  в  случаях,  предусмотренных  Бюджетным



17

кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.»;
1.5. Изложить статью 36.2. в редакции:
«Статья  36.2  Председатель  Контрольно-счетной  комиссии

Мошенского муниципального района
1.  Председатель Контрольно-счетной  комиссии Мошенского муници-

пального района избирается на заседании Думы Мошенского муниципаль-
ного  района  из  числа  кандидатов,  тайным  голосованием.  Председатель
Контрольно-счетной комиссии Мошенского муниципального района считает-
ся избранным, если за него проголосовало более половины от установлен-
ного числа депутатов.

2.  Председатель Контрольно-счетной  комиссии Мошенского муници-
пального района является должностным лицом Контрольно-счетной  комис-
сии Мошенского муниципального района.

3.  Председатель Контрольно-счетной  комиссии Мошенского муници-
пального  района  непосредственно  организует  работу  Контрольно-счетной
комиссии Мошенского муниципального района по вопросам, отнесенным к
деятельности  Контрольно-счетной комиссии  Мошенского муниципального
района, руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за
выполнение возложенных на комиссию полномочий, обладает иными пол-
номочиями в соответствии с Положением о Контрольно-счетной  комиссии
Мошенского муниципального района.

4.  Председатель Контрольно-счетной  комиссии Мошенского муници-
пального  района  вправе  участвовать  в  заседаниях  Думы Мошенского  му-
ниципального района,  комитетов,  комиссий и рабочих групп,  создаваемых
Думой Мошенского муниципального района, Администрацией Мошенского
муниципального района и ее структурными подразделениями.

5. Председателю Контрольно-счетной  комиссии Мошенского муници-
пального района гарантируется беспрепятственное осуществление полномо-
чий,  а  также  иные  гарантии,  предусмотренные  действующим  трудовым
законодательством.»;

1.6. Изложить статью 39.1. в редакции:
«Статья 39.1. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления Мошенского муниципального рай-

она организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением
требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми
по вопросам местного  значения,  а  в  случаях,  если соответствующие виды
контроля отнесены федеральными законами к  полномочиям органов мест-
ного самоуправления Мошенского муниципального района, также муници-
пальный  контроль  за  соблюдением  требований,  установленных  федераль-
ными законами, областными законами.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регу-
лируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-
дерации». 



18

3.  Органом муниципального контроля в  Мошенском муниципальном
районе является Администрация Мошенского муниципального района.

4. К полномочиям органа муниципального контроля относятся:
1) участие в реализации единой государственной политики в области

государственного  контроля  (надзора),  муниципального  контроля  при  осу-
ществлении муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на террито-
рии Мошенского муниципального района;

3)  иные  полномочия  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами. 

5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального
контроля к полномочиям органов местного самоуправления Мошенского му-
ниципального района по вопросам местного значения осуществляется в пре-
делах установленного перечня вопросов местного значения.

Муниципальный  контроль  подлежит  осуществлению  при  наличии  в
границах Мошенского муниципального района объектов соответствующего
вида контроля.

6. Определение организационной структуры, полномочий, функций и
порядка  деятельности  органов  местного  самоуправления  Мошенского  му-
ниципального района, определение перечня и полномочий должностных лиц,
уполномоченных  на  осуществление  муниципального  контроля,  осу-
ществляются решением Думы Мошенского муниципального района.».

2. Принять  новую  редакцию  измененных  положений  Устава
Мошенского  муниципального  района,  принятого  Думой  Мошенского  му-
ниципального района 20 декабря 2005 года.

3. Главе Мошенского муниципального района в порядке, установлен-
ном Федеральным законом от 21июля 2005 года № 97-ФЗ «О государствен-
ной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоя-
щее решение на государственную регистрацию.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  государственной
регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по
Новгородской области и официального опубликования в бюллетене «Офици-
альный вестник Мошенского муниципального района».

5.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Официальный  вестник
Мошенского муниципального района».

Председатель Думы
муниципального района

В.В. Ким

Глава муниципального района

Т.В.Павлова

№ 203
от 24 августа 2022 года



19

с. Мошенское
гш


	«Статья 5. Вопросы местного значения Мошенского муниципального района
	«Статья 36.2 Председатель Контрольно-счетной комиссии Мошенского муниципального района


